
DECRETO 1910 DE 2018    

(octubre  11)    

D.O. 50.743, octubre 11 de 2018    

por  el cual se designa Viceministro de Educación Superior ad hoc.    

El  Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades  constitucionales y
legales, en especial las que le confiere el artículo  2.2.5.1.1 del Decreto 1083 de 2015,
 modificado por el Decreto 648 de 2017,  el artículo 12 de la Ley 1437 de 2011, y    

CONSIDERANDO:    

Que  mediante Decreto  número 1598 del 21 de agosto de 2018, se nombró al doctor Luis
Fernando Pérez Pérez,  identificado con cédula de ciudadanía número 94516943 en el
empleo de  Viceministro, Código 0020, Grado 00, ubicado en el Despacho del Viceministro de
 Educación Superior, de la planta de personal del Ministerio de Educación  Nacional.    

Que  a través de oficio radicado bajo el número 2018-ER-200403 del 22 de agosto de  2018,
Luis Fernando Pérez Pérez  en su condición de Viceministro de Educación Superior, declaró
poder llegar a  estar inmerso en conflicto de intereses y en causal de impedimento,
 argumentando lo siguiente:    

“…  pongo de presente a ustedes y el Gobierno nacional, que puedo llegar a tener  conflicto
de intereses y causal de impedimento con cualquier actuación administrativa  o decisión
frente a la Universidad Autónoma de Occidente en razón a que la  Rectoría de dicha
institución de educación superior la ejerce mi padre Luis Hernán Pérez.    

Así  mismo, puedo llegar a tener conflicto de interés y causal de impedimento con cualquier
 actuación Administrativa o decisión frente al Colegio Gimnasio Los Farallones  en la ciudad



de Santiago de Cali, Valle del Cauca, en razón a que dicha  institución educativa fue fundada
por mi padre, anteriormente precitado. …  “.    

Que  recibido el documento, la Ministra de Educación Nacional, doctora María  Victoria Angulo
González, en cumplimiento al procedimiento y los términos  señalados en el inciso segundo
del artículo 12 del CPACA, mediante la  Resolución número 015075 del 29 de agosto de 2018,
resolvió aceptar el  impedimento presentado respecto a la Universidad Autónoma de
Occidente,  considerando que dentro de las funciones del Viceministro de Educación
 Superior, algunas pueden tener incidencia directa en asuntos que se relacionen  con la
referida Institución de Educación Superior, garantizando que dichas  actuaciones se
desarrollen de manera imparcial y transparente.    

Que  mediante Decreto  número 1597 del 21 de agosto de 2018, se nombró a la doctora
Constanza  Liliana Alarcón Párraga, identificada con cédula de  ciudadanía número
52012612, en el empleo de Viceministro, Código 0020, Grado  00, ubicado en el Despacho
del Viceministerio de  Educación Preescolar, Básica y Media de la planta de personal del MEN.
   

Que  en consecuencia, se hace necesario designar a la doctora Constanza Liliana  Alarcón
Párraga como Viceministra  de Educación Superior ad hoc, para conocer, adelantar  o
sustanciar actuaciones administrativas, realizar investigaciones, practicar  pruebas o emitir
decisiones definitivas en asuntos que tengan relación con la  Universidad Autónoma de
Occidente.    

En  mérito de lo expuesto,    

DECRETA:    

Artículo  1°. Designar a la doctora Constanza Liliana Alarcón Párraga,  como Vice-ministra de
Educación Superior ad hoc, para conocer, adelantar o sustanciar actuaciones administrativas,



 realizar investigaciones, practicar pruebas o emitir decisiones definitivas en  asuntos que
tengan relación con la Universidad Autónoma de Occidente.    

Artículo  2°. Comunicar el contenido del presente decreto a la doctora Constanza Liliana
 Alarcón Párraga y al doctor Luis  Fernando Pérez Pérez, por intermedio de la Secretaría
 General del Ministerio de Educación Nacional.    

Artículo  3°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.    

Publíquese,  comuníquese y cúmplase.    

Dado  en Bogotá, D. C., a 11 de octubre de 2018.    

IVÁN  DUQUE MÁRQUEZ    

La  Ministra de Educación Nacional,    

María Victoria Angulo  González.    

               


